
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sauze di Cesana.  Responsabile Procedimento: BELLET SILVIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line1

 

Comune di Sauze di 
Cesana 

UNIONE MONTANA COMUNI OLIMPICI VIA LATTEA 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO  

 

 
   

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 11 in data 30/05/2024 

 
 
OGGETTO:  NOMINA DEL REVISORE UNICO DEL CONTO AI SENSI DEL D.M. 

15.02.2012 N. 23 PER IL TRIENNIO 2024/2027. 
 
 
             L’anno duemilaventiquattro addi  trenta del mese di maggio alle ore 17:30, 
previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, si è svolto in 
seduta Ordinaria ed in sessione di Prima convocazione il Consiglio Comunale. 
Risultano presenti all’inizio della discussione del presente punto i Signori: 

 
  
-1  BERIA D'ARGENTINA Maurizio Presente -7   FENOGLIO Elena Maria Presente 
-2  FRANCHINO Massimo Assente -8   BORIO Roberto Presente 
-3  BATTAGLINO Alessandro Presente -9   PRIN ABEIL Serena Veronica Assente 
-4  MAROCCO Federico Maria Presente -10 MARINI Diego Presente 
-5  MARTINELLI Cinzia Presente -11 COLLI Maurizio Presente 
-6  PELLET Elena Presente   

 
 

  Totale Presenti: 9 
  Totale Assenti: 2 

 
 
 

Assiste il Segretario Comunale Dott. JOANNAS Diego il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco  BERIA D'ARGENTINA 

Maurizio assume la Presidenza e dispone la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sauze di Cesana.  Responsabile Procedimento: BELLET SILVIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line2

Delibera di C.C. n. 11 del 30/05/2024 
 
NOMINA DEL REVISORE UNICO DEL CONTO AI SENSI DEL D.M. 15.02.2012 N. 23 
PER IL TRIENNIO 2024/2027. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
L’identità personale di tutti i componenti, in presenza (Beria d’Argentina, Marocco, Colli, 
Marini, Martinelli, Pellet e Borio) o collegati in videoconferenza (Battaglino e Fenoglio), è 
stata accertata da parte del Segretario Comunale, comprese le votazioni, secondo le 
modalità indicate nel regolamento approvato dal Consiglio Comunale in data 08.04.2020 
con deliberazione n. 4. 
 
Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 14 giugno 2021 
esecutiva ai sensi di legge, veniva nominato per il triennio 2021/2024 il Revisore dei conti 
del Comune di Sauze di Cesana nella persona della Dott.ssa Claudia Mazza; 
 
Dato atto che la dott.ssa Claudia Mazza è arrivata a scadenza del suo incarico; 
 
Dato atto che con nota in partenza protocollo n. 1480 del 12 aprile 2024 è stato richiesto 
all’Ufficio Territoriale del Governo di Torino l’attivazione del procedimento per la nomina 
del Revisore dei Conti di questo Ente da espletarsi secondo le previsioni contenute 
nell’articolo 16, comma 25 del Decreto Legge 138/2011 convertito in Legge 148/2011; 
 
Dato atto che la Prefettura di Torino ha recepito la segnalazione dell’Ente, comunicando 
la data dell’estrazione fissata per il 19 aprile 2024 alle ore 10.30 e inviando, 
successivamente, relativa comunicazione scritta (prot. 1619 del 19/04/2024); 
 
Vista, la nota prefettizia n. 75651/24/W – Servizio I del 19 aprile 2024 comunicante l’esito 
del procedimento di estrazione con allegata copia del verbale della relativa seduta nonchè 
copia dell’esito dell’estrazione fornita dal sistema informatico per i successivi adempimenti 
di competenza; 
 
Preso atto che l’esito dell’estrazione è stato il seguente: 
SCIMENES Valentina - designato per la nomina 
BUSSONE Sergio   - per eventuale rinuncia o impedimento  
FABRIZIO Laura  - per eventuale rinuncia o impedimento; 
 
Dato atto che, a seguito della comunicazione prefettizia, il Responsabile dell’area 
finanziaria dell’Ente ha preso contatto via posta certificata (prot. n. 1895 del 08/05/2024) 
con il primo Revisore estratto Dott.ssa Scimenes valentina per valutare la Sua disponibilità 
ad assumere l’incarico; 
 
Dato atto che in data 10/05/2024 al prot. 1935 perveniva comunicazione di rinuncia 
dell’incarico di revisore dei conti da parte del primo estratto; 
 
Dato atto che, a seguito della comunicazione di rinuncia del primo estratto, il 
Responsabile dell’area finanziaria dell’Ente ha preso contatto via posta certificata (prot. n. 
1963 del 13/05/2024) con il secondo Revisore estratto Dott. Bussone Sergio per valutare 
la Sua disponibilità ad assumere l’incarico; 
 
Dato atto che in data 15/05/2024 al prot. 2023 perveniva comunicazione di accettazione 
dell’incarico di revisore dei conti da parte del secondo estratto; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sauze di Cesana.  Responsabile Procedimento: BELLET SILVIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line3

 
Richiamate le dichiarazioni rese dal designato, che si allegano alla presente per farne 
parte integrante e sostanziale, acquisite a mezzo posta certificata il 15/05/2024 Prot. 
2023; 
 
Atteso che ha dichiarato: 
 

a) di non trovarsi, rispetto all’incarico in oggetto, in alcuna situazione di impedimento di 
cui all’art. 235 del D.Lgs. n.267/2000;  

b) di non trovarsi, rispetto all’incarico in oggetto, in alcuna situazione di incompatibilità 
ed ineleggibilità di cui all’art. 236 del D.Lgs. n.267/2000; 

c) di non trovarsi, rispetto all’incarico in oggetto, in situazioni di affidamento di incarichi 
superiori ai limiti previsti dall’art. 238 del D.Lgs. n. 267/2000 

 
Ritenuto necessario provvedere alla nomina dell’organo di revisione economico 
finanziaria per il prossimo triennio; 
 
Vista la dichiarazione resa dalla nominata di essere in possesso dei requisiti necessari 
per l’espletamento di tale incarico; 
 
Richiamato il comma 3 art. 234 del D. Lgs. 267/200, che testualmente recita: 
“Nei comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti, nelle unioni dei comuni, salvo 
quanto previsto dal comma 3-bis, e nelle comunità montane la revisione economico-
finanziaria è affidata ad un solo revisore eletto dal consiglio comunale o dal consiglio 
dell'unione di comuni o dall'assemblea della comunità montana a maggioranza assoluta 
dei membri e scelto tra i soggetti di cui al comma 2”; 
 
Visto il Decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministro dell’Economia e delle 
Finanze del 21 dicembre 2018 avente ad oggetto: “Aggiornamento dei limiti massimi del 
compenso spettante ai revisori dei conti degli enti locali, pubblicato in G.U. N. 128 del 
04.06.2005”, il quale, stabilisce alla tabella A, in relazione alla fascia demografica di 
appartenenza di questo Comune un limite massimo di compenso pari ad Euro 2.480,00 e 
le relative maggiorazioni secondo quanto indicato alla tabella B; 
 
Considerato che il Comune di Sauze di Cesana appartiene, ai sensi della tabella A 
allegata al decreto, alla fascia demografica b) comuni con meno di 500 abitanti per i quali 
il Compenso massimo per il componente è fissato in Euro 2.480,00; 
 
Appurato che l’art. 2 del Decreto in parola precisa che i limiti massimi dei compensi base 
annui devono intendersi al netto dell’IVA e dei contributi previdenziali; 
 
Considerato opportuno fissare il limite massimo del compenso spettante al Revisore 
come da Decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministro dell’Economia e delle 
Finanze del 21 dicembre 2018. 
  
Dato atto che al sopra citato compenso massimo bisognerà aggiungere, se richiesto, il 
rimborso delle spese di viaggio riconosciute ai Revisori residenti fuori dal Comune per lo 
svolgimento delle proprie funzioni ai sensi dell’art. 3 del D.M. 21/12/2018; 
 
DARE ATTO che l’importo di cui sopra potrà essere suscettibile di modifica in relazione 
alla posizione fiscale e previdenziale del Revisore, rinviando, pertanto, l’esatta 
quantificazione dell’importo lordo dovuto in sede di adozione della determinazione del 
Responsabile del Servizio Finanziario di assunzione dell’impegno di spesa; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sauze di Cesana.  Responsabile Procedimento: BELLET SILVIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line4

 
Considerato che ai sensi dell’art. 3 del D.M. del 21.12.2018, al Revisore avente la 
residenza al di fuori dal Comune per lo svolgimento delle proprie funzioni, spetta il 
rimborso spese di viaggio effettivamente sostenuto; 
 
Visti gli stanziamenti del Bilancio di previsione annuale e pluriennale ed, in particolare, il 
capitolo 10070/1 che presenta la necessaria disponibilità sul bilancio annuale e 
pluriennale e con revisione relativa al precedente incarico revisionale; 
 
Visto il D. Lgs. 267/2000, in particolare gli articoli dal n. 234 al n. 241; 
 
Visto il D.M. 15.02.2012 n. 23; 
 
Dato atto che sulla proposta operativa al presente atto sono stati rilasciati i pareri 
favorevoli richiesti dall’art. 49, comma 1 e dall’art. 147 bis del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 in 
merito alla regolarità tecnica e contabile: 
regolarità tecnica da parte del responsabile dell’Area SETTORE ECONOMICO-
FINANZIARIO proponente; 
regolarità contabile da parte del responsabile dell’Area Finanziaria; 
 
Esperita la votazione espressa in forma palese per alzata di mano che dà esito unanime 
favorevole; 
 
Constatato l’esito della votazione, il Consiglio  
 

DELIBERA 
 
 
Per le motivazioni indicate in premessa narrativa e qui richiamate a farne parte integrante 
e sostanziale: 
 
Di nominare, quale Revisore dei Conti per il triennio 2024/2027, il Dott. BUSSONE Sergio 
– C.F. Omissis–, il quale ha dato la propria disponibilità a ricoprire l’incarico secondo le 
indicazioni di cui agli artt. 236 - 238, comma 2 del D. Lgs. 267/2000; 
 
Di determinare il limite massimo del compenso spettante al Revisore secondo quanto 
sancito dal Decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministro dell’Economia e 
delle Finanze del 21 dicembre 2018, avente ad oggetto: “Aggiornamento dei limiti massimi 
del compenso spettante ai revisori dei conti degli enti locali, pubblicato in G.U. N. 128 del 
04.06.2005”, il quale, stabilisce alla tabella A, in relazione alla fascia demografica di 
appartenenza di questo Comune un limite massimo di compenso pari ad Euro 2.480,00 e 
le relative maggiorazioni secondo quanto indicato alla tabella B. 
 
Di dare atto che al sopra citato compenso massimo bisognerà aggiungere, se richiesto, il 
rimborso delle spese di viaggio riconosciute ai Revisori residenti fuori dal Comune per lo 
svolgimento delle proprie funzioni ai sensi dell’art. 3 del D.M. 21/12/2018; 
 
Di demandare al Servizio Finanziario la verifica delle dichiarazioni rese dal Revisore; 
 
Di demandare al Revisore, nel caso di sopravvenienza di cause di incompatibilità o di 
ineleggibilità, la necessità di fornire immediata comunicazione al fine di poter procedere 
alla tempestiva surroga secondo l’ordine di estrazione come da verbale richiamato in 
premessa; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sauze di Cesana.  Responsabile Procedimento: BELLET SILVIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line5

 
Di dare atto che la spesa trova copertura finanziaria sul capitolo 10070/1 che presenta la 
necessaria disponibilità sul pluriennale e che l’impegno di spesa verrà assunto con 
separato provvedimento del Responsabile competente; 
 
Di trasmettere il presente provvedimento 
- al revisore dei conti, così come nominato; 
- al Tesoriere Comunale, ai sensi dell’art. 234, comma 4 del D. Lgs. 267/2000; 
- alla Prefettura di Torino, in accordo con quanto indicato nel Verbale di estrazione; 
- al Responsabile del servizio CED per la pubblicazione sul sito istituzionale. 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 
comma 4 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 stante l’urgenza di ricoprire la carica, con una 
seconda distinta votazione unanime favorevole. 
*  **  * 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sauze di Cesana.  Responsabile Procedimento: BELLET SILVIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line6

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sauze di Cesana.  Responsabile Procedimento: BELLET SILVIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line7

Delibera di C.C. n. 11 del 30/05/2024 
 
NOMINA DEL REVISORE UNICO DEL CONTO AI SENSI DEL D.M. 15.02.2012 N. 23 
PER IL TRIENNIO 2024/2027. 
 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

BERIA D'ARGENTINA Maurizio JOANNAS Diego 
 
 


